
 

 
 

 
 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 
 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

Di immediata esecuzione 

 

 

N. 34 

 

Data 24/06/2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Elezione del Presidente del Consiglio Comunale 

 

 L’anno DUEMILADICIASSETTE  il giorno VENTIQUATTRO  del mese di GIUGNO 

alle ore 18,00 nell’Aula Consiliare del Comune suddetto, a seguito della convocazione del 

Presidente del 14 giugno 2017 Prot. n. 6769  previo avviso notificato in tempo utile a ciascun 

Consigliere si è riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria  seduta pubblica di prima 

convocazione. 

 Proceduto all’appello nominale risultano: 

CONSIGLIERI 
Presente Assente 

CONSIGLIERI 
Presente Assente 

  1) FIANDACA Daniela si     7) GULINO Giuseppina si  

  2) MASCELLINO Francesco si     8) DI PRIMA Tommaso Giuseppe si  

  3) DI GANGI Maria Elena si     9) PIZZUTO Angelo si  

  4) GIACOMARRA Enza si   10) GIACOMARRA Francesco si  

  5) GANGI Epifanio Salvatore si   11) VENTIMIGLIA Calogero si  

  6) MIGLIORE Massimiliano si   12) MURATORE Floriana si  
 

Presenti n. 12   Assenti n. 0 

 

Risultato legale il numero degli intervenuti per la validità della seduta, assume la presidenza il 

Dott.ssa Fiandaca Daniela  –   Consigliere Anziano – nella qualità di Presidente provvisorio . 

 Partecipa il  Segretario Comunale Dott. ssa Calogera Di Gangi 

 Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita il Consiglio a deliberare sull’argomento 

posto all’ordine del giorno, indicato in oggetto . 

 

 



Il sottoscritto Responsabile del Settore Amministrativo sottopone all’esame del Consiglio 

Comunale la seguente proposta di deliberazione ad oggetto : “Elezione del Presidente del 

Consiglio Comunale” : 

 

Premesso : 

- che in data 11 giugno 2017 si sono espletate le consultazioni elettorali per il rinnovo delle 

cariche amministrative di questo Comune e che la proclamazione degli eletti è avvenuta il 12 

giugno 2017, come si evince dal verbale dell’adunanza dei Presidenti ; 

- che, secondo quanto prescritto dall’art. 19, comma 1, della L. R. 26 agosto 1992, n. 7, e 

successive modiche e integrazioni, il consiglio comunale, espletate le operazioni di giuramento, 

convalida e e surroga, procede all'elezione nel suo seno di un presidente ; 

-  che, ai sensi dell’art. 19 della L. R. n. 7/1992, per l’elezione del Presidente è richiesta alla prima 

votazione la maggioranza assoluta dei componenti il Consiglio ; mentre in seconda votazione 

risulta eletto il candidato che abbia riportato la maggioranza semplice ; 

 

Visti : 

- il verbale dell’Adunanza dei Presidenti delle Sezioni elettorali di questo Comune del 

12/06/2017; 

- l’art. 19 della Legge Regionale 26 agosto 1992, n. 7, e successive modifiche e integrazioni  ; 

 

PROPONE 

 

- di procedere, mediante votazione a scrutinio segreto ai sensi dell’art. 184 dell’Ordinamento 

Amministrativo degli Enti Locali vigente in Sicilia di cui alla L. R. n. 16/1963, all’Elezione del 

Presidente del Consiglio Comunale secondo le prescrizioni dell’art. 19 della L. R. n. 7/1992 ; 

- di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo . 

 

Castellana Sicula , li 14/06/2017  

 

       Il Responsabile del Settore Amministrativo 

        Dr. Vincenzo Scelfo 

 

 

 

 

PARERE 

 

 

Ai sensi dell’art. 53, comma 1 , della legge n. 142/1990 , recepito dalla L. R. n. 48/91 , nel 

testo modificato dall’art. 12 della L. R. n. 30/2000 , si esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità tecnica dell’anzidetta proposta di deliberazione . 
 

Castellana Sicula, li 14/06/2017 

       Il Responsabile del Settore Amministrativo 

                                                                              Dr. Vincenzo Scelfo 

 



IL PRESIDENTE 

 
Passa alla lettura dell’art. 19 della Legge Regionale n. 7/1992 modificato dall’art. 43 della L.R. n. 

26/1993 e chiarisce, che per la elezione del Presidente è richiesta, alla prima votazione, il voto 

favorevole della maggioranza assoluta dei componenti il Consiglio. 

Se con la prima votazione, nessun consigliere ottiene il voto favorevole della maggioranza assoluta 

dei componenti il Consiglio, si effettuerà una seconda votazione e risulterà eletto il candidato che 

abbia ottenuto la maggioranza semplice e cioè il maggior numero di voti. 

 

Il Consigliere Pizzuto precisa che secondo lui è una procedura inusuale che una maggioranza non 

esprima una candidatura e non la si mette a conoscenza del Consiglio Comunale, alla quale anche la 

minoranza potrebbe convergere; 

Era una buona occasione per potersi confrontare ma da questo atteggiamento si evince che nessuna 

apertura viene fatta e ribadisce che se è vero, da quello che si dice in giro, che i voti della 

maggioranza convergeranno sul candidato ultimo eletto a consigliere questo è un affronto alla 

democrazia e alla cittadinanza che ha scelto anche all’interno della maggioranza alcune persone, è 

un affronto al processo democratico di elezione del Presidente. Non avendoci, pertanto, comunicato 

alcun nominativo il nostro gruppo farà convergere i propri voti sul Consigliere Muratore; 

 

Il presidente passa, dunque, alla votazione ricordando che si procederà a scrutinio segreto. 

 

Distribuite le schede ed esperita la votazione, si ottiene il seguente risultato: 

 Consiglieri Presenti: 12 

 Consiglieri astenuti: nessuno 

 

Ottengono voti Di Prima Tommaso Giuseppe n. 7; Muratore Floriana n. 4; schede bianche n. 1; 

 

Il Presidente, accertato, l’esito della votazione con l’assistenza degli scrutatori, proclama la elezione 

del Consigliere Di Prima Tommaso Giuseppe, a Presidente del Consiglio Comunale; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 Visto l’art. 19, comma 1, della L.R. n. 7/1992; 

 Vista la legge n. 142/1990, la L.R. n.48/1991 di recepimento, nonché la L.R. n.30/2000 di 

mofica; 

 Visto l’O.R.EE.LL. e s.m.i.; 

 Visto il parere di regolarità tecnica espressa sul presente atto; 

 Visto l’esito della votazione  

 

DELIBERA 

 

Di proclamare eletto Presidente del Consiglio Comunale il Consigliere Sig. Di Prima Tommaso 

Giuseppe 

 

Il Presidente 

 

Propone di rendere la presente deliberazione immediatamente esecutiva 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi in forma palese, per alzata e seduta; 

 

 



DELIBERA 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs 267/2000. 

 

 

A questo punto assume la Presidenza il neo eletto Presidente del Consiglio, Sig. Di Prima 

Tommaso, che da lettura di un documento che consegna al Segretario per essere inserito a verbale e 

che si allega alla presente 

 

Il Consigliere Migliore rivolgendosi al Presidente del Consiglio e ai Consiglieri neo eletti, al 

Sindaco e alla sua Giunta, augura di lavorare tutti con senso di responsabilità per il bene e 

nell’interesse di Castellana; 

 

Il Consigliere Pizzuto informa il Consiglio che espleterà con la massima diligenza il proprio ruolo 

di opposizione, non un’opposizione preconcetta e apodittica ma onesta, rigorosa ed attenta. Il nostro 

ruolo sarà quello di esortare e capire se ci sono gli spazi per proposte interessanti e si augura che il 

Sindaco metta mano da subito ai veri problemi della cittadinanza. 

Si associa agli auguri di buon lavoro, espressi dal consigliere Migliore sottolineando che c’è tanto 

da fare per il paese e tende a precisare che la minoranza consiliare, offrirà il proprio contributo alla 

maggioranza solamente se le iniziative saranno rivolte nel’interesse di tutta la comunità. Conclude 

porgendo gli auguri a tutti i Consiglieri Comunali, al Sindaco e all’Amministrazione Comunale. 









 

Letto, approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE 

 

____________________ 

         IL CONSIGLIERE ANZIANO  IL SEGRETARIO COMUNALE  

 

__________________________  ________________________________ 

   

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICITA’ LEGALE 

(Ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009) 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme attestazione del dipendente incaricato alla pubblicazione ON-LINE 

sul sito informatico istituzionale di questo Comune ,  

 

A T T E S T A ; 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ONLINE del sito WEB 

all’indirizzo://www.comune.castellanasicula.pa.it per la durata di quindici giorni consecutivi con decorrenza dal 

________________________ fino al ______________________e che entro il suddetto non è stato prodotto a 

quest’ufficio opposizione o reclamo. 

 

Castellana Sicula , lì     

   Il Responsabile del Servizio Il Segretario Comunale 

 

  ________________________                                                                                       ___________________________ 

 

 

ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

 

C E R T I F I C A 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in Data: 24 giugno 2017 

 

[    ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, a norma dell’art. 12, comma 1, della L.R. 03/12/1991, n. 

44 e  successive modifiche e integrazioni ;  

 

[ X ]  perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44 e 

successive modifiche e integrazioni .  

 

Castellana Sicula, li 24/06/2017  

IL SEGRETARIO COMUNALE  

 

_______________________ 

======================================================================= 

 

http://www.comune.castellanasicula.pa.it/

